

Số: /KH-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc (22/12/1992 - 22/12/2022)

Thực hiện Đề án Kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc của Bộ Ngoại giao đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, nhằm đưa quan hệ hợp tác giữa tỉnh Bắc Giang và các đối tác Hàn Quốc đi vào thực chất và ngày càng hiệu quả, Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Đề án Kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc trên địa bàn tỉnh nhằm tăng cường mối quan hệ giao lưu, hợp tác, tin cậy lẫn nhau giữa tỉnh Bắc Giang với các đối tác Hàn Quốc, góp phần đưa quan hệ “Đối tác hợp tác chiến lược Việt Nam - Hàn Quốc” lên tầm cao mới.

- Tổ chức các hoạt động phong phú trên nhiều lĩnh vực, làm sâu sắc hơn tình hữu nghị, sự hiểu biết lẫn nhau giữa tổ chức, nhân dân trong tỉnh với các tổ chức, nhân dân Hàn Quốc; quảng bá hình ảnh vùng đất, con người Bắc Giang tới các đối tác, nhân dân Hàn Quốc và giới thiệu vùng đất, văn hóa Hàn Quốc đến các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm trọng thị, phù hợp với Đề án Kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc của Bộ Ngoại giao và điều kiện thực tế, có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội và các địa phương.

- Phù hợp với tương quan chung về các hoạt động kỷ niệm thiết lập quan hệ ngoại giao năm chẵn, năm tròn giữa nước ta với các đối tác chiến lược khác, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ Ngoại giao và điều kiện phòng chống, dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường quan hệ ngoại giao giữa tỉnh với các đối tác Hàn Quốc

1.1. Tranh thủ sự hỗ trợ của Bộ Ngoại giao và các cơ quan Trung ương tham gia các đoàn công tác cấp cao của Việt Nam tới Hàn Quốc và đón đoàn cấp cao của Hàn Quốc tới Việt Nam nhân dịp 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc, nhằm tăng cường xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch và các lĩnh vực khác

Thời gian dự kiến: Theo Kế hoạch của đoàn cấp cao.

Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh; các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý các Khu công nghiệp và các Sở, huyện thành phố có liên quan.

1.2. Tăng cường trao đổi đoàn của tỉnh với phía Hàn Quốc và tổ chức các buổi làm việc với các đối tác Hàn Quốc

- Tổ chức các đoàn công tác của tỉnh tới làm việc tại Hàn Quốc để trao đổi về phát triển hệ sinh thái công nghiệp; trao đổi kinh nghiệm khoa học và công nghệ; quảng bá, kết nối cung cầu, hợp tác cấp địa phương.

Thời gian dự kiến:

+ Đoàn do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm trưởng đoàn: quý II, III.

+ Đoàn do đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm trưởng đoàn: Quý III, IV.

Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh; các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Khoa học và Công nghệ; Ban Quản lý các Khu công nghiệp.

- Tiếp đoàn của các đối tác Hàn Quốc tới thăm và làm việc tại tỉnh theo đề xuất của phía Hàn Quốc và các cơ quan trong tỉnh.

Thời gian dự kiến: Năm 2022.

Cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp: Theo chương trình làm việc cụ thể của các đoàn.

1.3. Tổ chức đoàn tới thăm, chúc mừng và gửi thiệp chúc mừng tới Đại sứ quán, các địa phương, tổ chức, doanh nghiệp Hàn Quốc nhân dịp quốc khánh Hàn Quốc (15/8) và dịp kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc (22/12)

- Gửi thư chúc mừng của Chủ tịch UBND tỉnh tới Đại sứ Hàn Quốc, các tổ chức KOICA, KORCHAM, KOTRA và một số địa phương Hàn Quốc nhân dịp quốc khánh Hàn Quốc.

Thời gian: Trước ngày 15/8/2022.

Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.

- Tổ chức đoàn của Lãnh đạo UBND tỉnh tới thăm, chúc mừng Đại sứ quán Hàn Quốc, các tổ chức KOICA, KORCHAM, KOTRA; gửi thiệp chúc mừng của Chủ tịch UBND tỉnh tới một số địa phương Hàn Quốc nhân dịp kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc (22/12) và năm mới 2023.

Thời gian: Trước ngày 22/12/2022.

Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư; Cao đẳng Nghề công nghệ Việt - Hàn.

1.4. Trao đổi thiện chí hợp tác và thông tin giới thiệu về tỉnh với một số địa phương của Hàn Quốc hướng tới thiết lập quan hệ hợp tác cấp địa phương của tỉnh Bắc Giang với các địa phương của Hàn Quốc

- Thông qua kênh ngoại giao và đối tác Hàn Quốc có hợp tác với tỉnh, tìm kiếm địa phương cấp tỉnh của Hàn Quốc để trao đổi thông tin giới thiệu, trao đổi những lĩnh vực cả hai bên có thể mạnh tương hỗ và cùng quan tâm nhằm thiết lập quan hệ hợp tác giữa tỉnh Bắc Giang với địa phương của Hàn Quốc.

Thời gian dự kiến: Từ tháng 2 năm 2022.

Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ.

Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành tỉnh.

- Tăng cường trao đổi thông tin, thiện chí hợp tác giữa các huyện, thành phố trong tỉnh với các địa phương của Hàn Quốc nhằm xúc tiến thiết lập quan hệ hợp tác cấp địa phương theo Đề án tăng cường hợp tác quốc tế cấp địa phương của tỉnh Bắc Giang với các địa phương nước ngoài giai đoạn 2021-2025.

Thời gian dự kiến: Từ tháng 2 năm 2022.

Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thành phố.

Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ, các sở, ngành tỉnh có liên quan.

1.5. Triển khai hoạt động giao lưu, hợp tác giữa thành phố Bắc Giang với quận Seo (thành phố Daejeon, Hàn Quốc) trong khuôn khổ Ý định thư hợp tác đã ký kết, tiến tới ký Thỏa thuận hợp tác giữa hai địa phương

- Tổ chức trao đổi đoàn, các buổi làm việc trực tiếp hoặc trực tuyến giữa Lãnh đạo và các cơ quan thành phố Bắc Giang và quận Seo triển khai nội dung của Ý định thư hợp tác giữa hai địa phương.

- Tổ chức hoạt động giao lưu trực tiếp hoặc trực tuyến giữa học sinh của các trường học trên địa bàn của hai địa phương (homestay, giao lưu văn hóa - văn nghệ, học tiếng Hàn và tiếng Việt,...).

Thời gian dự kiến: Năm 2022.

Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Bắc Giang.

Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan.

2. Tổ chức và tham gia các hoạt động thúc đẩy hợp tác kinh tế, văn hóa, giáo dục và du lịch

2.1. Tổ chức Hội nghị gặp mặt các tổ chức, doanh nghiệp Hàn Quốc

Thời gian dự kiến: Quý I năm 2022.

Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan.

2.2. Tổ chức chương trình giao lưu thể thao - văn hóa giữa các doanh nghiệp, cơ quan trong tỉnh với các doanh nghiệp FDI và các đối tác Hàn Quốc

Chương trình giao lưu thể thao - văn hóa bao gồm các hoạt động: trưng bày giới thiệu văn hóa, biểu diễn văn hóa - nghệ thuật đặc sắc của tỉnh Bắc Giang và Hàn Quốc; giao lưu golf giữa doanh nhân Bắc Giang và Hàn Quốc...

Thời gian dự kiến: Quý I hoặc quý II năm 2022.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh; Hội Hữu nghị Việt - Hàn; Sở Ngoại vụ; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Ban Quản lý các Khu công nghiệp; Trường Cao đẳng Nghề công nghệ Việt – Hàn; Ngôi trường Hy vọng Samsung (Hiệp Hòa); và các sở, ngành, UBND các huyện thành phố liên quan.

2.3. Tổ chức kỷ niệm 10 năm xây dựng Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang (30/08/2012 - 30/08/2022)

Thời gian dự kiến: Quý III năm 2022.

Cơ quan chủ trì: Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn.

2.4. Xây dựng Đề án dạy tiếng Hàn Quốc tại trường Chuyên Bắc Giang; Trung tâm giáo dục thường xuyên và các trường nghề trên địa bàn tỉnh, bắt đầu triển khai từ năm học 2022-2023

- Xây dựng Đề án dạy tiếng Hàn Quốc.

Thời gian dự kiến: Quý II năm 2022.

Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Mở mã ngành đào tạo Ngôn ngữ tiếng Hàn tại 03 cấp trình cấp: Cao đẳng, Trung cấp, Sơ cấp.

Thời gian dự kiến: Quý III năm 2022.

Cơ quan chủ trì: Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn.

3. Tăng cường các hoạt động thông tin đối ngoại, tuyên truyền về quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc; kết quả và định hướng hợp tác giữa tỉnh Bắc Giang và các đối tác Hàn Quốc

- Thực hiện tuyên truyền về quan hệ Đối tác hợp tác chiến lược Việt Nam - Hàn Quốc, thành tựu quan hệ ngoại giao giữa hai nước và quan hệ hợp tác giữa tỉnh Bắc Giang với các đối tác Hàn Quốc nhân dịp kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc (02/12/2021) và trong các dịp trao đổi đoàn, các sự kiện ngoại giao với Hàn Quốc trên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và một số ngành, địa phương trong tỉnh. Kịp thời đưa tin về các hoạt động kỷ niệm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa hai nước.

Thời gian dự kiến: năm 2022.

Cơ quan chủ trì: Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ.

- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện các ấn phẩm thông tin giới thiệu về tỉnh, ấn phẩm xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch,... bằng tiếng Hàn phục vụ các hoạt động đối ngoại với đối tác Hàn Quốc.

Thời gian dự kiến: Quý III năm 2022.

Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ, các sở ngành và UBND các huyện, thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện các hoạt động kỷ niệm 30 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc từ nguồn ngân sách đã được bố trí trong dự toán năm 2022 của các cơ quan, đơn vị và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác. Đối với các nội dung chưa được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2022, các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện các hoạt động phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định.

- Việc lập dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng kinh phí bảo đảm theo các quy định pháp luật về tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, cơ quan, đơn vị, địa phương được giao chủ trì các nhiệm vụ trong Kế hoạch này chủ động tổ chức triển khai các hoạt động, dự toán kinh phí cụ thể và thực hiện đảm bảo đúng quy định, hiệu quả, tiết kiệm.

2. Sở Ngoại vụ

- Là cơ quan giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo Bộ Ngoại giao, Thường trực Tỉnh ủy và UBND tỉnh tình hình triển khai, kết quả thực hiện Kế hoạch trước ngày 31/12/2022.

- Là cơ quan đầu mối, hỗ trợ các cơ quan liên quan liên hệ với các cơ quan của Bộ Ngoại giao, Đại sứ quán Việt Nam tại Hàn Quốc, Đại sứ quán Hàn Quốc và các tổ chức Hàn Quốc tại Việt Nam trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Sở Tài chính

Thẩm định, tham mưu với UBND tỉnh việc cấp, cấp bổ sung và quản lý sử dụng kinh phí thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch này cho các cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

4. Công an tỉnh

Tham mưu đảm bảo an ninh, trật tự trong việc thực hiện các nội dung, hoạt động của Kế hoạch này.

5. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp tổ chức thực hiện và hướng dẫn Hội Hữu nghị Việt Nam - Hàn Quốc tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

6. UBND các huyện, thành phố

Tích cực phối hợp với các Sở, cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; đồng thời, tích cực tìm kiếm đối tác địa phương Hàn Quốc phù hợp để trao đổi, thiết lập quan hệ hợp tác cấp địa phương; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về quan hệ Đối tác hợp tác chiến lược Việt Nam - Hàn Quốc tới cán bộ, công chức, viên chức, các hội viên, đoàn viên và nhân dân.

7. Các Sở, cơ quan, đơn vị liên quan

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, cơ quan, đơn vị mình chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời, chủ động tham gia các hoạt động do cơ quan ngành dọc Trung ương tổ chức.

8. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức, các hội viên, đoàn viên và nhân dân về quan hệ Đối tác hợp tác chiến lược Việt Nam - Hàn Quốc; quan hệ hợp tác giữa tỉnh Bắc Giang và đối tác Hàn Quốc; tăng cường công tác đối ngoại nhân dân giữa tỉnh Bắc Giang với nhân dân Hàn Quốc. Đồng thời, chủ động phối hợp với các cấp chính quyền trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

Yêu cầu Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thành phố chủ động phối hợp và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cần điều chỉnh theo nhu cầu thực tiễn, các cơ quan, đơn vị, địa phương thông tin về Sở Ngoại vụ để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Các Bộ: Ngoại giao; KH&ĐT; Công Thương; VHTT&DL; Liên hiệp các TCHN Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh;
- Trường Cao đẳng Nghề công nghệ Việt- Hàn;
- Hội hữu nghị Việt - Hàn; Hiệp hội DN tỉnh; Hội DN trẻ tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh:
 - + LĐVP, TKCT, TH;
 - + Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Sơn